
ARCHITEKTONICKÁ KOMPOZICE
KATEŘINA JEŘÁBKOVÁ
SKUPINA | 2021/2022 | ZAN Kirovová & Sigmundová | FA ČVUT



OBSAH:

1/ Analýza prací a tvorby světového architekta | Temperaturas Extremas Arquitectos

2/ Hmota – objekt

3/ Plášť – fasáda

4/ Prostor – světlo

5/ Schodiště

6/ Skicář

A r c h i t e k t o n i c k á  k o m p o z i c e



Temperaturas
Extremas
Arquitectos

Temperaturas Extremas Arquitectos je 
španělský ateliér založen roku 1987 čerstvě 
vystudovanými architekty madridské ETSAM - 
Atxu Amann, Andrés Cánovas a Nicolas Maruri. 
Nyní se ateliér rozrostl a sami mimo jiné dále učí 
na Madridské fakultě architektury. Jako ateliér 
jsou velmi uznávaní a získali nemálo ocenění.

Zaměřují se zejména na vytváření nových 
typů bytových jednotek a domů v závislosti na 
urbanismu s problematikou veřejné a sociální 
sféry. Jejich realizace jsou bytové komplexy, 
městské prostory, náplavky, rekonstrukce čtvrtí, 
kampusy nebo i muzea vytvořená střechou 
překlenutou nad historickými vykopávkami.

bienále v Benátkách 2018

PLaza del CIM housing in Mieres - zavřená / otevřená fasáda

Roof of El Molinete

118 houses in Coslada



Analýza stavby
Bytový komplex v madridské městské čtvrti 

Carabanchel je jeden z projektů dokazující 
snahu o vytváření nových typů bytových 
jednotek s velmi důležitým kolektivním prostorem 
a socialibitou. 

Objekt dodržuje přísné stavební limity, ale 
vyhání je do extrému. Díky tomu je uvnitř v 
přízemí velké společné otevřené prostranství. 
Čtyři patra tvoří 82 bytů, které sahají od vnější 
fasády k vnitřní a vždy mezi dvěma byty je 
společná terasa zároveň fungující jako průduch. 
Tyto otvory přináší v extrémních teplotách 
Španělska potřebný vánek a zároveň propojují 
venek i vizuálně.



HMOTA - OBJEKT



Mojí inspirací na hmotový model byl bytový 
komplex ve čtvrti Carabanchel, kdy jsem použila 
systém desek, modulových kvádrů a zdánlivě 
nahodilého rozložení.

V prvních pokusech jsem se ale inspirace 
držela až příliš striktně.

a)             b)       c)     d)       e)



Finální model jsem pojala volněji a kvádry 
pokládala nejen horizontálně ale i vertikálně na 
desky různých tvarů.



PLÁŠŤ - FASÁDA



lineární, horizontální
vertikální prvky fasádu odlehčují
těžká, masivní - materiál beton
působí chmurně, vážně

stejnoměrně lineární, avšak vertikalita je 
dominatnější
rastr z plechových prvků vyplněný skleněnými 
tabulemi
plochá s jemnými detaily a záhyby
prosklená avšak uzavřená
lehká

dvě vrstvy fasády: vertikály vyplněné sklem, 
zhušťující se horizontály
horizontální linie dům snižují, ale jejich ubývání 
směrem nahoru fasádu odlehčuje
horizontály jako patra propisující se do exteriéru, 
vyjímka v dolní zhuštěné části, kde je naopak jed-
no vyšší patro 

horizontální pásy členěny vertikálně na velikosti  
1 a 2, jejich různé seskupování tvoří zdánlivou 
nepravidelnost
výplní je sklo po celé fasádě vytvářející mozaiku, 
ve které se různorodě láme vedlejší fasáda a 
opticky tak tvoří fasádu novou  

brutalistní budova v Dublinu funkcionalistická budova v Dublinu palác Quadrio v Praze palác Quadrio v Praze



fasáda tvořena řadou přiznaných vertikálnách 
nosníků tvarem připomínající prolomené 
traverzi
druhá vrstva tvořena tabulemi skla, které jsou 
poměrně vzdálené od provzdušněné první 
vrsty, celková fasáda je pak poměrně hluboká
budova působí těžce, avšak celá levituje několik 
desítek metrů nad zemí podepřená párem 
sloupů

pravidelné rozmístění čtvercových oken
mozaika ze čtvercových dlaždic otočená o 45° 
propojuje diagonálně okna

pravidelné vertikální pásy opticky děleny 
bílými částmi
materiál má též vertikální hrubý reliéf a 
doplňuje tak kontinuitu

dominantní diagonály pravidelně se 
zhušťující a vytvářející horizonatální 
pruhy
do fasády se propisuje nosná lineární 
konstrukce
kostrukce železná, obklad dřevo

Nová budova Národního muzea Haas-Haus - Vídeň moderní architektura Vídeň rozhledna Velká Deštná



PROSTOR - SVĚTLO

camera obscura





SCHODIŠTĚ



Zadání bylo navrhnout schodiště na půdorysu 
12,5 x 12,5 m.Vytvořila jsem si krychli a rozdělila 
do sítě 4x4x4, kterou jsem vyplnila postupným 
zvedáním a geometrickým prolínáním 
schodšťových ramen. Z výpočtů vyšla pak výška 
celého schodiště 9,6 m a podesty do tvaru 
deltoidu.

VÝPOČTY
výška patra 2,4m
počet schodů 15
výška schodu 2400:15=160 mm 
2*h + b = 630
2*160 + b = 630
b = 630 - 320
délka schodu b = 310 mm
půdorysná délka schodišťového ramene 15*310 = 4650 mm

4650 mm

1000 mm

106,26°

1350 mm
73,74°



V druhé finální fázi jsem ze schodiště v jednom 
směru ještě spustila stěny dolů



SKICÁŘ




